Partem igitur affirmatiuam, & sic in  
favorem creditorum, videlicet quod cō-  
cessa facultate ad vendendum bona ma-  
ioratus, aut fideicommissi concessa etiā  
intelligatur ad illa hypothecanda deduci  
potest, ex his quę Fusarius de sub-  
stitutione fideicommissaria, quest. 678. num.  
25. vbi cōstanter tuerit horum bono-  
rum hypothecam licitam esse, sequun-  
tur Caid. de empt. & vendit. cap. 14. nu. 54-  
& de

¶ de extinct. cap. 15. num. 13. Molina de pri-  
mogenit. lib. 4. cap. 5. ex num. 15. vbi additio  
Franchis decis. 105. Molina de iust. & iur.  
disput. 65 2. num. 2. quorum sententia pri-  
mo suaderi videtur ex glossa communiter  
recepta in l. 2. C. de patribus qui filios dis-  
erat resoluente. patrem posse libere filium  
hypothecare, quoniam vendere ei per-  
missum est, cui enim conceditur quod  
plus est concessum etiam intelligitur, quod  
est minus, regula non debet de regulis iu-  
ris quam glossam communiter recepta  
esse, testatur Pinelus 2. part. rubrica, C. de  
bonis mat. num. 25. subscriptibit Cald. d. cap.  
15. num. 13.

Secundo probatur haec opinio ex text.  
in l. statuliberis. §. vlt. ff. de statuliberis. quo  
loco Iureconsultus docet appellatione  
venditionis omnes contractus, & aliena-  
tiones contineri. ita Pinelus in l. 2. C. ref-  
erend. in 2. part. cap. 1. num. 10. Picardus in  
rubrica tit. de empt. & vendit. ex num. 1.  
Molina d. lib. 4. cap. 5. num. 16. Palat. in rub.  
§. 16. num. 9. Gom. in l. 40. Tauri, num. 80.  
Cald. in d. tratt. de empt. cap. 8. num. 28.

Nec obstat quod si ad proprietatem ver-  
bi attendimus. contrarium receptius sit,  
quippe quod regulariter nomen vendi-  
tionis à permutatione distinguitur, vt  
probant text. in l. 1. ff. de contrahend. empt.  
text. melior in l. item legato 47. §. 1. ff. de le-  
gat. 3. quo loco legatis rebus emptis, seu  
venditis non comprehenduntur ea quæ  
ex diuersis causis, diuersisque titulis in  
bonis testatoris erant, nihilominus tamē  
si identitas rationis utrobique detur ap-  
pellatione venditionis alij contractus be-  
ne comprehenduntur, & ad illos disposi-  
tio, quæ de venditione loquitur, porrigit  
& extendi debet, vt supra citati pro con-  
stanti presupponunt, atquè ita in nostra  
specie habitari non potest quod faculta-  
te concessa ad vendendum, concessa etiam  
intelligatur ad hypothecandum res ma-  
ioratus, cum utrobique ne dum eadem,  
sed in hac specie maior ratio considere-  
tur.

Tertio eandem sententiam fouet text.  
in l. sicut §. sed si permiserit. ff. quibus modis  
pignus, vel hypotheca. quo loco innuit Iu-  
reconsultus, quod permisso quodam alie-  
nationis actu, alius ei similis permisus  
intelligitur, si in eo idem, aut melior in-  
ueniatur effectus, sed hypotheca in spe-  
cie tacta eundem, aut meliorem conti-  
net, & importat effectum igitur probatur  
sententia.

Quod autem ex hypothece utilior re-  
sultet effectus, ex eo manifestè conuinci-  
tur, quia per hypothecam bona majora-  
tus non omnino libera redduntur quini  
mo sub vinculo supposita manent ita, vt  
sæpius euenerit possit, vt in maioratu ite-  
rum reincidant, si possessores illius solu-  
to pretio illa redimere velint, non sic in  
venditione procedit, quia semel vendi-  
tione, facta libera efficiuntur, vt amplius  
in illū recindere nō possint, vt post glossā  
in authētica res quæ, verbo obligationem. C.  
comm. de legatis pungit Molina de primoge-  
nys, lib. 4. cap. 1. num. 37. idquæ regulare  
est in quacunqñ re natura sua aliena-  
bili, quæ semel effecta alienabilis per-  
petuo vendibilis, & alienabilis erit, vt pro-  
bat text in l. pater filium. §. quindecim. ff. de  
legat. 3. Zeuell. com. contra com. quest. 899.  
Vincent. Fusarius de substit. fideicom. quest.  
352. num. 92. surd. consil. 105. num. 12.  
Matiës. in l. 11. tit. 3. lib. 5. recop. glossa 8.  
num. 2.

Tandem prædicta sententia ex eo pro-  
babilis fit si aduersas quod si in nostra spe-  
cie princeps interrogatus fuisset, verosimiliter  
milititer respondisset, quod de intentione  
illius fuit, vt concederetur hypotheca  
bonorum maioratus, nam iure nostro re-  
ceptissimum est illud pro expresso habe-  
ri, de quo si princeps interrogatus fuis-  
set, verosimiliter respondisset, glossa cele-  
bris in l. tale pactum. §. vlt. ff. de pactis. text.  
in l. Titius. §. Lutius. ff. de liberis. & posthu.  
Surd. decis. 254. nu. 38. & cōsil. 445. nu. 55  
Matica de coniect. vlt. lib. 3. tit. 19. Fusar. de  
substit. quest. 237. num. 14. Igitur hoc ip-  
sum in rescripto, seu facultate à princi-  
pe concessa, expressum censeri debet.

Verum aduersus credores vrgēt plu-  
ra, illaque non leua fundamenta, quorū  
primum illud est, regula iuris generalis  
est, quod si forma à lege data non serue-  
tur actus nullus est. l. certa forma. C. de iu-  
re filii, lib. 10. l. cū h̄. §. si prætor. ff. de trāf-  
act. Molina de primogeniis lib. 1. cap. 15. nu.  
17. Cald. d. cap. 14. num. 55. vbi quod ac-  
tus in forma specifica adimplendum est.  
& probatur in l. in minorum. C. de prædijs  
minorum. sed facultas à principe conce-  
sa ad vendenda bona maioratus, formā  
inducit, igitur actus corruit si bona hy-  
potheca submitantur, etenim fines man-  
dati diligenter obseruandi sunt. l. diligen-  
ter. ff. mandati. l. potest. ff. codem titulo. cap.  
qui ad agendum de procurat in 6. Surdus  
cōsil. 109. nn. 25. Tusc. litera M. cōclus. 35.

# de priuile. credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 7. tit. 12. adeò ut in mandato non valeat argumentum à maiori, decius in cap. cum in cū tis de electione, de quo extat elegans disputationis philosophica apud Aulum Gelium lib. 1. cap. 13. quo loco refert exemplum Publij Crassi, quem aiunt scriptores habuisse quinque maxima, & præcipua ornamenta felicitatis, quod esset Iurisconsultissimus, eloquentissimus, doctissimus, nobilissimus, & deum Poniifex maximus, qui detractis vestibus cadi insit magistrum architectum, eo quod mandatum non custodisset.

Secundo eandem sententiam efficaciter probat text. in l. si pupillorum. s. si prætor. ff. de rebus eorum. vbi Iure consultus hęc verba emittit (illuc) Et mea fert opinio enī qui alind fecit quā quod à prætore decreatum est nihil egisse. Ex quibus verbis deciditur, quod nī à prætore, tutori permisum extitit, ut rem pupilli vendere possit, & tamen tutor, à mandato recedens, ait ut hypotheca cauerit, nihil egisse, ita ut hypothēsa subsistere non possit, sicquę casus ille tanquam à prætore omisus, remaneat in dispositione iuris communis, ex vulgaris regula legis commodissime. ff. de liberis, & posth. l. cum prætor. ff. de iudicij Mari. Anto. var. lib. 2. resolut. 11. num. 16. Farinac. decis. 171. tom. 1. part. 1. num. 1. quo inspecto hypotheca à minore constituta, seu ab alio absquē decretō non vallet, l. 1. & per totum. C. de prædis minorum & ff. de rebus eorum. Igitur idem admitemendum erit in specie supra tacta, ita ut fidei commissarius, seu maioratus possessor ex prædicta facultate hypothecare non possit, licet eidem concessum sit ut vendere valeat, & consequenter in concursu successor creditores antecellat.

Vrget tertio, & in eandem partem int. clinat si attendatur, quod siue tacita ad- sit legis prohibitio, siue etiam expressa bona subiecta restitutioni alienati non permituntur: primum probat text. in l. fin. C. comm. de legatis in § sed quia, & in §. fin autem. secundum text. in l. peto. §. fratre. ff. de leg. at. 2. iuncta lege filius fam. §. di. ni. ff. de legat. 1. & per Mol. Burgos de Pace. Dom. Valéñuela, Fusar. Cald. & alios de quibus supra num. 6.

Atquę ita dubium non est, quod facul- tas hęc tendit, & dirigitur contra naturā horum bonorum, quinimo, & in præjudi- tim successorum; idcirco hęc facultas potius restringi debet, quam ampliari,

sicut in facultate ad feudum alienādum probat glossa in cap. Imperiale in princ. de prohibita feudi alienat. ergo facultas de uno casu ad alium immixito extenditur.

Nec existimes quod in dispensatione à principe facta locus aperitur regulæ non debet de qua supradicta voluntate Hostiensis in cap. postulasti de rescriptis, quae omnia, & alia quę videre licet in confirmationem prædictę sententia inducit Pelaes de maioratu 4. part. quæst. 1. limitatione 1. ex num. 18.

Quarto, eandem opinionem iuuat ele- gans Matth ei Aflitti doctrina, qui in lib. 3. constitutionum rubrica 5. num. 16. docet, quod impetrata facultate ad alienandum feudum, si is qui illam impetravit, ipsum vendiderit, pacto interposito, ut quo usq; pretium soluatur, hypothecatū maneat in terminis l. 1. §. vlt. ff. de rebus eorum. de quo nos alibi latius agemus quod hypo- theca nequaquam sustineri poterit, licet alias alienatio ex prædicta facultate vali- da fuerit, quia scilicet feudum absquē do- mini licentia, sicut non potest alienari, sic non poterit obligari, iuxta text. in d. cap. Imperiale. etenim quamquam princeps facultatem dederit venditori, ut feudum vendetet, seu alienaret, emptori nequaquam cōcessit, ut illud hypothecare pos- sit, igitur eo ipso, quod dominium emp- tori acquisitū proponitur, statim res obli- gari nequivuit, iuxta text. in d. l. 1. §. vlt. ff. de rebus eorum. notant Dns Iohannes Baptista de Larrea decis. Granat. 40. nn. 69. Gaito de credit cap. 4. quæst. 7. num. 345. Valasc. cōsult. 77. num. 6. Barbosa in l. si si constans. ff. solut. matrim. in princ. num. 122. vnde li- cet feudi venditio legitime facta dicatur, inualida tamen erit obligatio illius propter ptohibitionem legis. l. non du- bium. C. de legibns. Re vera enim assensus regius restrictus est ad venditionem quā venditor facere intendebat, igitur porri- gi non debet ad aliam alienationis spe- ciem, quam emptor egit dū feudum hy- pothecę vinculo submitit, prouisio enim seu rescriptum regium, si non extēditur de casu ad casu prout regulare est, mi- nus de persona ad personam eiusdem ex- tentio fieri potest, ut probat text. in cap. ex parte de officio de legati. & in cap. cum di- lecta de rescriptis. tradit Cald. d. cap. 15. num. 19.

Tandem facit quod facultas concessa ad vendendum bona maioratus, veram, & rea

89 & realem continet dispensationem, quia propter eam princeps dispensat in voluntate testarotis: qui bona illa alienari interdixit, sed dispensationem devno casu ad alium minime portigā receperissimum est etiam ex maioritate rationis, ut probat text: in cap. susceptum de rescriptis. & in cap. 1. §. vlt. de filijs presbyt. cap. si cui de præbenatis. Roman. Ias. & alij in l. 2. ff. de verbor. Gut. Canon. lib. 2. cap. 15. nu. 124. post alios Molina lib. 2. de primog. c. 4. nu. 48. Igitur probatur intentū properas rationes in hanc sententiam propendunt Peregrinus lib. 5. cōsl. 73. nu. 14. Cuman. & Alb. in d. §. si prætor. Pinel. in l. 1. C. bon. mat. num. 17. Greg. Lopes in l. 6. glossa 4. tit. 1. part. 5. Mieres vbi supra ex num. 18. Bart. in d. l. sicut. §. sed si permisit.

Tu vero prædictis minime refragantibus hypothecam creditorum in prædictis bonis constitutam constanter tueberis, nec obstant que ex aduerso in contrarium adduximus; ad primū enim concessa majori negabis minorem, licet enim verum sit quod forma non seruata actus nullus manet, ut euincunt iura citata, facultas tamen principis ad vendendum concessa, formam minime inducit, idcirco enim assensus regius mentionem venditionis fecit, quia per venditionem necessitatibus, in quibus prædictæ concessiones iinituntur, plenius, & vberius consiluit, iure autem constitutissimum est, quod casus illi qui gratia usus frequentioris specificantur, alios eisdem similes non excludunt, ut per Molinam supra lib. 3. cap. 5. num. 35. atque ita cum ex predicta causa, videlicet ex usu frequentiori venditionis mentio fiat in assensu regio, non per hoc hypotheca exclusa censemur ita ut per eam possessor videatur recede re à forma mandati, & sic violari regulā d. l. diligenter.

Ad text. in d. l. si pupillorum. §. si prætor, varie respondent doctores, inter quos Molina d. lib. 4. cap. 5. num. 23. ait, quod idcirco in terminus illius text. res pupilli non debuit hypothecari, quia sic ubi tuis pupillo consulebatur, illi enim magis expedire videbatur rem inutilem, & instructuam vendere, quam eadem hypothecare, ex eo quia si hypotheca duntaxat in illa re constitueretur, perpetuo astrictus erat, pecunia mutuam soluere, non sic dicendum in successore, sen possestori maioratus, cui proculdubio

utilior est hypothece nam si se mel venditio fiat, aliam illius loco subrogare non cogitur, data enim facultate per assensum regium, illa sic libera, & allodialis manet, ut ab omni vinculo libera prorsus fiat, diuersum procedit in hypothecas, quam possessor ex alijs bonis liberis, liberam, & immunē ab omni obligatione prestatre debet, quod quidem ceteris maioratus possessoribus utilius fore, nemo diffitebitur.

At hæc differentia à Molina considerata, difficultatem non tollit, quia in terminis d. §. si prætor, nullum verbum sit de invilitate rei ibidem contenta, etenim rem esse invilem, & instructuferam raro evenit, vade ad ea quæ frequentius contingunt, leges adaptari debent. l. nam ad ex. ff. de legibus.

Quare reiecta hac solutione, cōgruētius per eundem satisfit quod in specie illius text. idcirco res hypotecari non potuit, quia decretum fuit concessum tutori, qui tantum facultatem ad vendendū impetravit cum enim tutor non sit dominus, sed tantum procurator, aut administrator, qui fines mandati diligenter custodire debet. d. l. diligenter. ff. mandati. tametsi in melius commutare velit. l. 3. §. in bello. ff. de re militari. Felinus in cap. cum dīlecti. num. 5. de rescriptis. nil mirum si hypothecare ei nequaquam permitatur, licet alias vendere potuerit, non sic in possesso maioratus, aut fideicommissi, qui non administrator, sed pleno iure dominus est, l. non ideo minus. ff. de re iudicat. l. vlt. C. de legatis. l. generaliter. §. vlt. ff. qui, & à quibus. & est communis doctorum resolutio ex his quæ tradit Molina de primogeniis lib. 1. cap. 19. num. 14. Gom. in l. 40. Tauri num. 76. atque ita cum possessor maioratus, aut fideicommissi dominus pleno iure proponatur; mirum non erit si lex de eo plusquam de tutori cōfidens im̄petrata facultate ad vendendum, hypothecare etiam permittat; sic respōdet Molina d. lib. 4. cap. 5. num. 22.

Tertio loco Albericus in d. §. si prætor, eidem responsū assignat, ait casum de quo ibi speciale ēt̄ esse.

Ceterum prædictæ solutiones nullo modo placere possunt, nam ultima quam assignat Molina ex eo difficultis redditur si aduertas quod concessa tutori facultate ad vendendum, non tutori, sed pupillo concessa dicetur, qui vere dominus

# de priuilegiis credit, resolut. & extinti, iur. hyp.

est, quippe quod illius nomine venditio celebrari debet, non vero nomine tutoris qui solum adhibetur ad prestatam auctoritatem contractui, patet si consideres quod tutor, seu prælatus vendentes, si omnia ex bona fide gesta dicantur, de evictione nequaquam tenentur, quare prædicta differentia nullo modo stare potest.

Quod optimo simili confirmatur nam si ab executori, alio haerede instituto legatum relinquatur, nou ab ipso executori, sed ab haerede relictum, seu datum intelligitur, ita Bald. in l. alio ff. de alimentis legat. num. 1. cuius doctrinam sequuntur Padilla in l. etiam. C. de fideicommissis, num. 4. & ibi Ias. idemque probare videtur text. in l. peto. 3. mater. ff. legat 2. quo loco innuitur legatum à tute relictum ab eo dem pupillo, seu minori relictum cense ri, consonat text. in l. cum etiam. C. de rebus creditis. etenim tametsi regulariter qui à testatore non honoratur, grauari non possit, iuxta regulam text. in l. ab eo, C. de fideicommissis. in specie tamen propria, attenditur persona pupilli qui legatum relinquit, non vero persona tutoris qui legatum dedit: acquè ita vera non videtur differentia quam in hac specie assignat Molina dicto loco.

Sed & solutio ab Alberico tradita nè quaquā saltineri debet, quia specialitatis rationem non assignat, sicut etiam non placet alia qua communiter obtentum est, quod ideo in terminis illius text. non admittitur hypotheca, quia decreturnum iudicis ibidem interpositum, strictius est, l. 1. C. si plures vna sententia, quod ad alios casus non extenditur, que sane colligitur ex doctrina Bart. in d. l. alio. ff. de alimentis, & cibarijs, num. 11. vbi ducit sam dicit procedere in facultate à teste re concessa, cuius dispositio de uno ca suad alium extendi potest.

Quapropter pretermisssis his & alijs de quibus Doctores supra citati, dic quod ideo in terminis d. & si pretor, ad missa non fuit hypotheca, quia pupillus allegavit tute rem in fraudem, & perniciem illius rem suam hypothecasse, quā quidem vendere ei utilius erat, ut sic e. e citoribus debitum suum pertinentibus satisfactum esset; & ideo Iureconsultus responderet tute rem nihil egisse, quia fecit id, quod pupillo nocuum erat, alias enim si pupillus allegaret hypothecam

sibi utilem fuisse, dubium non est quod etiam si nulliter contracta fuisset utique sustineretur, iuxta text. in l. non eo minus. & ibi notatur C. de procuratoribus. l. cum h. g. eam transactionem. ff. de trasac. l. 1. 3. pupillus. ff. de auctoritate tutor. l. 2. ff. de lege com. notant Barbosa 3. part. rub. ff. solut. matrim. num. 77. Scobar de ratio cin cap. 33. num. 5. Parlad. lib. 2. rer. quotid. 5. part. cap. fin. num. 3. Dom. Vela differat. 14 num. 34. Franchis decis. 278. num. 6. in specie Cald. de extinct. cap. 15. num. 16. Ad tertium satisfit, quod licet contra naturam majoratus tendat ut bona illius alienentur: illud tamen sic accipie dū est, ut non procedat si facultas regia huic alienationi consensum prestiterit, tunc enim dubium non erit quia illorum bonorum natura immutetur, sicquè aliena bilia fiant, vel alias hypothecę submitti possint.

Quatum vero ex doctrina Aflictis ab solate negandum est, patet, si aduetas, quod data facultate per assensum regiū ad vendendum feudum, dubium non est quin in eo etiam permisum intelligatur ut ad maiorem securitatem contractus, & sic venditoris augeri possint omnes conditiones ad illius perfectionem necessarie. vt probat text. in l. 2. de iurisdictione omnium iudicium. inficiari autē non poterit securitatem venditionis feudi continere conditionem ut quoquā pote tium feudi solutum proponatur nihilominus maneat hypothecatum, à fortiori fateri oportet conditionem præfata superaddi posse, tametsi contraria turam feudi sit, vt absquā domini directi facultate alias hypothecari possit, iuxta text. in d. cap. Imperiale. Bald. in l. 3. C. vt in possessionem legat. Felicianus de censi. lib. 2. cap. 4. num. 19. licet aliud velint Padilla, Molina, & alij quos refert Felicianus supradictum 18.

Secundo proposita difficultati respon demus, quod etiam nū maximē concedamus prefatam doctrinam iuris principijs consonam esse, negari tamen nō poterit illam speciali ratione procedere, quaz quidem in alienatione, seu hypotheca bonorum maioratus, aut fideicommissi nequaquam repetitur, patet si consideres quod dato assensu regio ad feudi venditionem, res illa naturam feudi non immutat, prout fateretur, & supponit prefata doctrina, nisi alias princeps concederet,

ret, ut tanquam allodialis alianetur, at quæ ita cum res illa in persona illius qui emit non amicat feudi naturam, subiugat celebre lures consulti responsum in d.l. 1. §. vlt. ff. de rebus eorum, quo loco hypotheca à minore facta in re ab eodem empta, pacto interposito, ut quousque pretium veditori soluerit, res maneat hypothecata, inutilis iudicatur, quia res sic vendita nequaquam per minorem hypothecæ vinculo submitti potuit ab eo tempore quo dominum eiusdem rei acquisitum proponitur, quæ quidem ratio quaque adaptari possit illi qui feudu emit, quippe quod a iis illud hypothecare non vallet, illi tamen cui res maioratus, aut fidei commissi dato assensu regio vedita proponitur nequaquam accommodari debet ex eo scilicet, quia in persona emptoris libera, & allodialis permanet, sicque prout à quo cuncte possesso vendi potest, sic & hypothecari.

Ad ultimum argumentum deductum ex text. in d. cap. susceptum de rescriptis in 6. dic., quod quanquam negari non possit, quin in dispensatione de casu ad causum extensio licita non sit, tametsi in causa extenso maior ratio consideretur, facili tamen opertet in facultate à rego predicto modo concessa minimè reperi ri, pater si confideres sub nomine venditionis latè sumpto, vocabulo hypothecā contineri, d.l. Statuliberis. §. vlt. Est autem receptissimum dispensato in genere ne quaquam interdicte posse fungi omnibus & quibuscumque speciebus quæ sub illo genere continentur, ut per Felin. in cap. postulasti de rescriptis. num. 51. in fin. Oldradus consil. 215. num. 7. Barbosa 4. part. l. 1. ff. sol. matri n. num. 52. Igitur satendū erit maioratus possessorem ad vendendum dispensatum, ne dum vende te, sed etiam hypothecare recte posse, præcipue quando in prefata specie maior ratio datur ad obligandum, & hypothecandum, sicque dispensatus strictius procedat in hypothecā, quam in venditione ei permitta, sicut alijs vide mus receptissimum esse, quod si Episcopus, seu monachus dispensationem obtineat a summo Pontifice ad testandum, potest etiam codicillos, & donationem causa mortis facere, quippe quod predicta céferunt species illius generis, videlicet ultra voluntatis ad testandum concessæ, ut probat text. in l. Marcellus. ff. de donat. can. sa mortis, & latè defendit Madosius de sig.

natura gratia, verbo licentia prestanda. sarmiento de redditibus 4. parte. cap. 4. num.

5:  
Ex quibus absoluta manet questio nostra principalis ad propositum supra tacta, quæ non semel in concursu creditorum evenire, potest si forte fideicommissarius, seu maioratus successor rem hypothecā aliqua affectam, in prejuditum creditorum vendicare velit, nam creditorū causa in hac specie potior erit cum res illa ex predicta facultate sic (ut supra vidisti) ad causam hypothecæ extensa, libera propositus maneat, & hec erit tertia limitatio ad ampliationem principalem de qua supra in principio, & obiter notabis, quod si debitum ex aliquibus bonis fidei commissi subiectis exoluendum est pro defuncti debitibus, quod illis solutis, potest res ipsa nouis creditoribus obligari pro eadem quantitate, ut probat text. in l. pater filium in princ. in primo responso. ff. legat. 3. cuius decisionis Bart. ibidem nu. 1 rationem reddit, sequitur Molina de primogeniis lib. 2. cap. 1. nu. 26. vbi nu. 27. hoc admittit si tempore quo debitum solvatur, vel ante solutionem ea lege, & pacto solutio fiat.

Tandem superior ampliatio principalis limitanda venit, si res fideicommissio subiecta, aut alijs maioratus triginta, vel quadragesima annorum, & sic longissimo tempore sic praæcripta, tunc enim creditores aduersus fideicommissarium, aut successorem maioratus rem illam vendicare volentem, hypothecam suam tueri poterunt, licet enim res maioratus, aut fideicommissi, decem, vel viginti annorum tempore praescribi non possint, iuxta text. in l. fin. 6. si autem. C. communis de legatis. Praescriptio tamen longissima excludit non censetur, ut post alios tesoluit Molina lib. 4. de primogeniis, cap. 10. num. 2. Zevallos comm. contra comm. quest. 13. num. 6. Gama decisi. 34. num. 2. Brito in cap. potuit de locato. §. 2. num. 50. Barbosa in rubrica: C. præscriptione triginta, vel quadragesima annorum, num. 183. vbi hanc partem ideo admittere videtur, quis in præscriptione longissimi temporis titulus non requiritur, plura adducit Castrus decisione Lusitanæ 52. num. 3. vers. quod maxime. vbi pro hac sententia expendit text. in l. 1. cum sequenti. C. de legibus. quam tamen præscriptionem admittit Molina dicto loco num. 3. ut procedat duntaxat aduersus maioratus possessores, secus contra

# de priuilegio credit resolut & extincto iure hypothesam

ceteros successores ut pote de iure agere  
impeditos.

105 Ceteruni praedicta sententia à doctissimis viris acerrime impugnatur, obstat enim aduersus illam plurima, illaque non levia fundamenta, & primo fortiter resistit, quia in hac alienatione ex qua prescriptio inducitur, datur resistentia legis. *d.l.fin. §. sed. quia nostra. C. commaniz de legat. & insimul hominis (hoc est) à te statore. l. cum pater. §. libertis. ff. de legat.*

106 *2. l. filius familias. §. diui. ff. legat. 1. ex quo sit, quod cum in hac specie detur legis, & hominis prohibitio, emens, seu acquirens contra prohibitionem legis, in mala fide saltim presumptiuè constitutus cèsetur: regula qui contra de regulis iuris in sexto. l. quemdam modum. C. age colis, & sensitis, lib. 1. l. cum qua de iure Canonico*

107 *prescriptio etiam immemorialis non admititur. cap. vlt. de prescrip. regula possessor de regulis iuris in sexto. quinimo, & praedicta prohibitio propter legis resistentiam titulum inficit, & illum iniuriam reddit, quia titulus (ut alibi diximus) qui contra ius ab aliquo obtinetur, quoad effectus iuris perinde haberi debet, ac si re vera non interuenisset: ex regula text. in l. 4. §. condemnatum. ff. de re indicata. l. nondubium. C. de legibus regula, que contra de re-*

108 *gulis iuris in sexto. qui quidem titulus in hac prescripione rei um maioratus, aut si deicomiSSI necessarius est à principio. cap. 1. de prescriptiōibus in sexto, cap. se diligentē eodem titulo. vbi glossa ultima iū. Eto text. in l. nullo. C. rei rendicatione, notat Gab. Pereira d. decisi. Lusit. num. 5. Cabed. 2. part. decisi. 4. 2. num. 2. Si enim titulus deficit, presumitur prescribens cum mala si de possidere, & ideo titulus ad eam purgandam à principio requiritur, Castrus*

109 *loco modo citato, vbi quod in prescribendis rebus maioratus titulus requiritur, quia cum iurius presumptio obstat, nec de titulo in re prohibita alienare appearat, vera resultat mala fides quæ nullum maioratus possessorum excludit eum necessaria sit aliqua causa extrinseca quæ possessionem iustam reddat, prout est titulus.*

110 *Quod autem autem emens contra prohibitionem legis, etiam in specie maioratus, in mala fide constitutus dicatur ita ut nullo tempore prescribere possit, post iura citata facetur Molina de primogeniis lib. 2. cap. 6. num. 55. cum sequentibus. qui in hoc libri cotta: ins. videtur, ibique*

secundū resoluta additio post inumeros citatos, subdens quod si titulus est manifeste vitiosus, & cui lex omnino resistit præscriptio etiam immemorialis non admittitur, unde cum in hac specie detur legis, & hominis prohibitio, proculdubio resoluendū videtur, quod aduersus fidem commissarium, & maioratus possessorē creditores titulo præscriptionis hypothecam stabilitati non possint.

Secundo pro hac sententia vrget, quod res maioratus, aut fidicommissi simpli ceteri alienari prohibentur, sub qua alienationis prohibitione usucapio continetur, nec titulus, aut bona fides procedere potest, iuxta text. in l. alienationis verbo, ff. de verborum. l. vbi lex. ff. de usucapione proemptore, at usucapio sic prohibita comprehendit, non solum ordinaria.m, sed etiam longissimi temporis præscriptio nē, argumento text. in l. cum lege. ff. de testamentis. l. in fraudem §. 1. ff. de militari testamento. idquè secutius procedit si lex alienationem prohibeat, nam licet testator simpliciter prohibens alienationē, præscriptionem directo prohibere nō potest, iuxta sententiam Bart. in l. nemo potest, num. 20. ff. de leg. it. 1. communiter recepti ex Ias. ibi num. 80. tametsi per indicum illam interdicere valeat ex simplici alienationis prohibitione, quæ nullam reddit alienationem, iuxta text. in d. §. libertis. & in §. diui. quo casu in consequentiā impeditur præscriptio, quæ si ne titulo valido procedere non potest, d. l. nullo. nihilominus tamen lex per simplicem alienationis prohibitionem potest prohibere præscriptionem etiam longissimi temporis, ratio est, quia cum omnes præscriptiones iure ciuile inuenientur. l. 1. iuncta glossa ibi verbo ciuitatis, ff. de acquirendo rerum dom. § fin. institut. de usu, & habitat. proculdubio per ipsam prohiberi, & tolli possunt, cap. proposuiti de concessione præbenda, tradit Barb. in d. rub. de prescrip. num. 189.

Tertio eandem sententiam iuvat decisione text. in l. nunquam, ff. de usucaptionibus. ex quo text colligunt ibi Paulus, & alij, quod error iuris sufficiens non est ad inducendam longissimi temporis præscriptionem, quinimo possessor perinde habendus erit, ac si in mala fide constitutus esset, & tandem per illum text. magis communiter recipitur, quod si error iuris veretur circa legem actui resistentem non procedit præscriptio longissimi temporis,

ris, ut faretur idem Molina d. cap. 6. num. 68. vers. exterum. si igitur error iuriis ac-  
tui resistentis prescriptentem in bona fi-  
de non constituit ad inducendam praes-  
criptionem longissimi temporis, cur in  
hac specie in qua error iuriis non datur ad  
uersus maioratus possessorem in quo da-  
tur legis prohibitio, d. s. sed quia. & insi-  
mal hominis, d. s. libertis. & sic duplex re-  
sistentia prescriptio admitenda erit: ex  
quibus hanc partem tuerunt Gom. in l.  
40. Taur. num. 90. vers. sed certe. vbi pro  
hac sententia expendit text. iuncta glossa  
ibi in cap. 1. s. quid ergo de inuestigatura in re  
aliena facta in visib[us] fendorum, hue addas  
Barbosā, Molinā, & ibi addit, & ab eo citas  
tos supra.

191 Quapropter hac parte retenta ad text  
in d. l. fin. s. fin autem, multipliciter respo-  
de: primo, quod etiam si concedamus il-  
lius text. decisionem idcirco admitendā  
esse in prescriptione longissimi tempo-  
ris, quia in ea titulus non requiritur, iux-  
ta text. in l. si quis emptionis. C. prescriptio  
ne triginta, vel quadraginta annorū, adhuc  
si defecimus tituli suppleri velimus, nihil  
ominus tamen malam fidem resultantē  
aduersus eum qui contra iura mercatur,  
d. regula qui contra, nullo modo supplere  
possumus, tradit in posterioribus terminis  
Barbosā in d. rubrica de prescript. num. 354.  
vbi dicit, quod licet in prescriptione im-  
memoriali non sit necessarius titulus, est  
tamen necessaria bona fides, quæ quidē  
tam nocere debet prescriptio longitē  
poris, in qua tantum loqui d. s. fin. admis-  
tunt communis sententiæ autores, quā  
etiam in prescriptione longissima, in qua  
pariter eadem mala fides versatur prop-  
ter legis resistentiam.

Deinde respondeatur, quod constitu-  
tio de qua in d. l. fin. s. fin. loquitur in fi-  
deicommisso conditionali in cuius aliena-  
tione pendente conditione nulla da-  
tur legis resistentia, iuxta supra resoluta  
hac eadem ampliatione, num. 21. vnde  
nil mirum si ibidem prescriptio longissi-  
mi temporis admitenda sit, nec obstarē  
quod impieta conditione alienatio irri-  
tatur per legem, ac si oinquam celebra-  
ta foisset: ut illic traditur (ibi) Quasi neque  
scripta, neque penitus celebrata fuerit. Sa-  
tisit enim quod nullitas ibidem induc-  
ta, tantum operatur in favore fideicom-  
missarij adveniente conditione, cui pres-  
criptio illa nullo modo preinditum in-  
ferre potuit tanquam impedito de iure

agere, ut fatetur idā Molina d. cap. 10. nn:  
3. & infra traditur, at h[oc]redi, seu fideicom-  
misso grauato utique nocere poterit in  
terminis de quibus loquitur communis,  
atquē ita si ponas fideicommissum con-  
ditionale, sanè procedit communis, &  
sic decisio text. de qua in d. s. fin. si vero  
singas fideicommissum putum contrariū  
erit admitendum, quia datur legis resis-  
tentia, d. s. sed quia, & consequenter mala  
fides, d. regula qui contra, cum quia de in-  
re Canonico non admititur prescriptio,  
d. cap. fin. de prescriptionibus. idēquē erit  
dicendum in maioratu in quo adsit ex-  
pressa non alienandi prohibitio, quia cō-  
munis adhuc non erit admitenda cū de-  
tetur hominis prohibitio, quæ titulum infi-  
cit d. s. libertis, quæ deficiente prescribēs  
presumitur possidere cum mala fide nā  
huiusmodi alienatio sic nulla iudica-  
tur, ut etiam in vita prohibiti res vendi-  
care possit: ex traditis per Dom. Castill.  
controvers. lib. 5. cap. 65. num. 3. Fusarium  
de substitutione fideicommissaria, quæst. 554.  
num. 1. additio ad Molin lib. 1. cap. 16. num.  
32. & habes supra eadem ampliatione.

Vnde iam ex predictis inferri videtur  
resolutio ad alterā questionem à docto-  
ribus valde controversam; vrū scilicet  
prescriptio quadraginta annorum cum  
titulo, maioratus, seu fideicommissi suc-  
cessoribus noceat, in qua plures, & gra-  
uissimi doctores affirmatiuam defende-  
re nituntur, per text. in d. l. fin. s. fin autem.  
vt videre licet ex his quæ tradit Brito in  
d. cap. potuit, s. 2. ex num. 50. quia illorum  
sententia confundit ex his quæ modo  
diximus, tum quia legis resistentia da-  
tur, d. s. sed quia, & insimul hominis, d. s.  
libertis, quæ quidem titulum inficit, ex  
quo mala fides resultat, tum etiam quia  
prescriptio aduersus impeditos de iure  
agere currere non potest, l. 1. s. fin. ff. &c  
annuali exceptione. l. cum notissimi. s. illud. C.  
prescriptio triginta, vel quadraginta an-  
norum authent. nisi. C. bonis mat. Menoch.  
consil. 38. num. 25. Surd. decis. 151. nnn. 48  
Valasc. cōsil. 130. num. 31. Garcia de bene-  
ficijs part. 2. cap. 10. num. 17. & hanc senten-  
tiā scilicet quod prescriptio quadriga-  
naria cum titulo non noceat successori  
bus admitere videtur; post alios quos ci-  
tat Molina d. cap. 10. num. 3. dum ait pres-  
criptio longissimam maioratus suc-  
cessoribus non nocere, expresse Castrus d.  
decis. Lusit. per totam. vbi pluribus fund. 2  
mentis adductis hanc partem defendit,

# de priuile. credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

sentit Gom. in d.l. 40. Tauri, num. 90. vers. sed certe. dum dicit, quod bona maioratus non possunt prescribi tempore longissimo, additio ad Gam. decis. 84. vbi dicit, quod tunc posset admiti prescriptio quadrigenaria cum titulo, quando titu-

lus habitus fuit ab eo qui illum poterat concedere, non vero quando est omnino reprobatus. D. Castillo cōtrovers. d. tom. 5. cap. 93. §. 8. ex num. 10. præsertim ex num. 13. refert, & sequitur additio ad Molinam d. cap. 6. num. 51. & 53. vers. superior. & lib. 4. cap. 10. num. 10. vbi quod in hac spe cie non admittitur quadrigenaria cū titu-

lo, nec illa æquiuale immemoriali, licet alijs quando agitur de præscriptione inductiva maioratus quadrigenaria cum titulo admiti possit, ex traditis per Molinam d. cap. 6. num. 52. pro qua sententia ibi dem citat Peregrinū de fideicommissis, articulo 41. num. 16.

Hęc autem resolutio intelligi debet nisi præscriptio in vita institutoris, & ante ipsius maioratus institutionem incepta fuerit, qui tunc res fideicommissi, aut maioratus tempore ordinatio cum titulo, & bona fide aduersus omnes successores admiti poterit cum habeat initium habile, & titulum qui eo tempore quo nulla iuris, aut hominis resistētia aderat, concedi poterat, resolutis pluribus citatis Molina d. cap. 10. num. 4. subscribit Castrus ubi proxime à num. 8.

Secundo, predictam resolutionem nō nullite imperant, vt procedat quādo res maioratus, aut fideicommissi fuit obtenita ab ipso maioratus possessore, secus si ab alio tertio qui à testatore honoratus nō erat, vt expresse voluit additio ad Gam. d. decis. 84. in fin. sequitur Barb. qui alias refert in d. rubrica. C. præscriptione triginta, vel quadraginta annorum, num. 202. vbi aduersus Molinam, Gregor. & alios defendit huiusmodi res à tertio habitas cū titulo, & bona fide prædicto tempore præscribi posse: sed hęc limitatio secura non est, quinimo contrarium decidas oportet, tum ex supra adductis, tum etiā quia prohibitio alienandi quę titulum inficit & possessorem in mala fide constituit, præfertim à testatore inducta, dirigitur in reū, non in personam, ac subinde realis erit censenda, quę possessorem sequitur quocunque vadat, atquę ita semper titulus vicious erit iudicandus, vt expresse probant Gomes supra num. 90. vers. tertio, post Sures, quim refert allegat, 3. Castrus d.

decis. 52. num. 18. Gregorius Lopes in l. 10. tit. 16. part. 6. verbo, no le empiece. Molina d. lib. 4. cap. 10. num. 1. Cabed. 1. part. decis. 96. num. 2. additio ad Molinam proxime num. 10.

Si vero prescriptio immemorialis opponatur utique successoribus nocet, & consequenter creditoribus hypothecam suam defendere licet, tum quia præscriptio immemorialis habet vim iusti tituli, & constituti, etiam in his quę nō nisi à principe obtineri possunt. l. 3. §. ductus aquę. ff. de aqua quotidiana, & astina, cap. super quibusdam. §. præterea, de verbore significacione, tum etiam quia ex tanti temporis cursu omnia ad actus confirmationem interuenisse presumuntur: additio ad Molinam d. lib. 4. cap. 10. num. 10. & hanc sententiam quę communis est ex multis quos refert, & sequitur Molina d. nn. 10 amplectuntur Gregorius Lopes supra, Pinel. in autbēt. nisi à nu. 39. C. bonis mat. D. Castillo cōtrovers. d. tom. 5. cap. 93. §. 8. nu. 47. Matiēs. in l. 8. tit. 7. glos. 5. lib. 5. re. cop. num. 36. Castrus decis. 52. num. 2. Gom. in l. 40. Tauri num. 90. in fin. Minchaca de successionum creatione, §. 25. num. 125. Barbosa in l. cum notissimi, §. illud, num. 89. C. præscript. triginta, vel quadraginta annorum. Brito in d. cap. potuit. §. 2. ex num. 50. pluribus citatis additio ad Molinam d. cap. 10. num. 10. Vincent. Fusarius supra quast. 528. per totam, additio ad Gam d. decis. 84. Et est vera, & tenenda sententia in indicando, & consulendo.

Quam tamen declarabis non procedere si ostendatur titulus vicious nullitate manifesta apparenti, & notoria, ita quod nulla causa, vel tergiversatione excusari possit, Barb. supra in rubr. nu. 369. subscribit additio Molinæ dicto cap. 6. nu. 66. vbi quod si titulus est manifeste vicious, & cui lex omnino resistit, præscriptio immemorialis eliditur, cum præscribentem in mala fide constituat, exemplum adjiciens in eo qui instrumentum viciousum producit in quo præscriptionem immemorialem fundare nititur, aliud tamen esse si ab aduersario productum esset, pars vero negaret, Minchaca illustris cap. 81. num. 11. Reinosus obsernat. 55. nu. 19. decis. Pedemontana 159. à num. 31. Peregrinus de iure fisci, lib. 6. tit. 8. num. 25. j. relati per addit. ad Molinam d. cap. 6. nu. 66. quę tamē vide nu. 73. vbi quod si aliqua solēnitatis legitima extra instrumentum intervenire potuit, ipsa præsumenda erit, ex tanti

tanti temporis cursu, licet alijs solemnitas extrinseca non præsumatur.

130 Limita secundo prædictam communē sententiam non procedere si aduersus illam præscriptionem opponatur, & vere constet de mala fide, quia illa præcedente nullo tempore præscribitur. cap. fin., vbi omnes notant de præscript. regula posseßor de regulis iuris in sexto. quia lex non sic in hac præscriptione bonam fidem præsumit quin in contrarium probatio nō admittat per instrumentum, vel alias legitimas probationes, in quo inter titulū, & bonam fidem illam obseruabis differentiam, ille enim ex cursu temporis adeò suppletur, & præsumitur, vt probatio in contrariū nō admittatur, at vero bona fides non adeò præsumitur quin in contrarium probatio non sit admittenda, & sic quod mala interuenit, Peregrinus supra num. 12. Barbosa qui in numeros refert in d. rubrica, num. 336. & faciunt quę paulo ante memoras ex addit Molin. dicto num. 66.

Liquet igitur ex supra resolutis, quod tunc creditoribus hypothecam suam ad

uersus fideicommissariorum, & maioratus successorem defendere licebit, quandovel immemoriali præscriptione nitanatur, vel præscriptio incepta fuerit in vita institutoris maioratus, aut fideicommissi, in alijs vero casibus, siue præscriptio longissima triginta annorum, siue etiam quadrigenaria cum titulo opponatur fideicommissarij, & maioratus successoris causa potior etit: intelligendo tamen, quod in illis casibus in quibus credidores hypothecarij causam suam aduersus successorem maioratus, & fideicommissi defendere licet, utique admitti debent quantuncunque debitor principalis hanc exceptionem præscriptionis opponere renuerit, quippe quod in hac specie à fraude, & culpa excusari nō poterit, ex glossa in l. si dictum. 6. si cū posset. ff. de euict. vbi qui potuit præscribere si non fecit culpabilis dicitur, Surdus de alimentis tit. 9. quæst. 42. num. 82. nec obstat quod ius tertij non licet allegare, l. loco corpus. ff. si seruitus. Satisfit enim ex his quæ habes in præfatione ex num. 94.

### S V M M A R I A.

- 1 Si donatarius cui facte res fuit tradita, cū alio concurrat cui post factam donationem res ipsa fuit pignoris nexu subiecta creditori hypothecario utique præponi debet.
- 2 Per clausulam constituti possesio, & dominium in donarium transferuntur.
- 3 Contrarium admittendum erit, si res donata nec vere, nec facte fuit tradita.
- 4 Indonatione, & quacunque alio contractu duo semper considerantur substantia, & esse contractus, & finis qui in eo pretenditur hoc est dominij translatio.
- 5 In donatione, venditione, & similibus necessario requiritur, titulus, & rei traxitio.
- 6 Si ante traditionem rei donatae vni prius facte donans alijs vendiderit aut quocunquę modo alienauerit is cui secundo loco, res fuit donata primo præponendus erit si traditio præcedat.
- 7 Si donator ante traditionem, rem alicui donatam hypothecauerit, & eam expost facto tradiderit transibit in donarium cum illo hypothecæ onere.
- 8 Explicatur §. aliae institutis de donat.
- 9 Text. in l. 1. C. de privilegio fisci declaratur.
- 10 Per clausulam constituti tunc donatio perfecta remanet, quando donatarius presentis est secus si absens.
- 11 Ratificans actum factum, tempore habili ratificare debet alijs, nec dominium, nec possesio transit in ratificantem:
- 12 Si donator, qui constitutum in favorem absentis fecit ante ratificationem alteri donauerit secundus donatarius prior absenti præfertur.
- 13 Idem erit si ante ratificationem donator alijs ipsam rem donatam hypothecauerit.

# de priuile. credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

- 14 Si constitutum praesenti donatario; vel  
absenti tempore habili ratificati, factum  
sit, donatio ita firma permanet, vt etiam  
si donans alteri donet, & realiter tradat  
primus donatarius secundo præponitur.
- 15 Si factum sit constitutum sub conditione,  
& illa pendente alteri donatio, & insi-  
mul traditio facta sit, si ex post facto condi-  
tio adimplatur secundus donatarius prio-  
ri praesertur.
- 16 Ut filio translatitia locum habere pos-  
sit requiritur habilitas in viroque extre-  
mo a quo. & ad quod.
- 17 In contractibus conditio casualis retro  
trahitur ad tempus celebrati contractus.
- 18 Promovetur questio virum stipulante  
notario, donario absenti facta ita acquisita  
dicatur, vt a donatore amplius reuocari  
non possit.
- 19 L. 2. ff. rem papilli saluam fore pro par-  
te affirmativa applicatur.
- 20 Contraria sententia pungitur.
- 21 Hanc probant l. 3. ff. seruis exportandis  
lex eum qui. ff. qui sine manumissione l. 1.  
C. si mancipium ita fuerit alienatum.
- 22 Consideratio Molinae de primogenijs pro  
eadem sententia ponderatur.
- 23 Eadem sententia ex l. 2. tit. 16. lib. 5.  
recop. comprobatur.
- 24 A signatur intellectus ad dictam l. 3.  
& cetera iura paulo ante adducta.
- 25 Responsum assignatur ad l. 2. §. sed, &  
siff. de donat.
- 26 Doctrina Bartoli in hac materia euer-  
titur.
- 27 Traditur responsum ad fundamentum à  
Molina consideratum.
- 28 Antonij Thesauri distinctio admittitur:
- 29 Si donator rem donatam absenti, ab eo ta-  
men non acceperat aliquid hypothecane-  
rit, & postea effectus si non solvendo, cre-  
ditor hypothecarius donatario præferen-  
dus erit.
- 30 Intelligitur nisi tacita aut expressa hy-  
potheca inducatur.
- 31 Texte. in l. 1. C. qui potiores in pignore pro  
hac declaratione ponderatur.
- 32 Ad idem inducitur texte. in l. 1. si quidem C.  
de donationibus inter virum, & uxorem  
infecto text. in l. 1. C. privilegio fisci.
- 33 Iohannes Gut. de iuramento confirmat an-  
notatur.
- 34 Opinio Carrasci circa prelationem arra-  
harum taxatur.
- 35 Disputatur an, & quando primus dona-  
tarius qui sub modo rem sibi donatam  
hypothecauerit alteri qui postea effectus  
sit non solvendo. & tamen concurrent se a  
cundus donatarius, & creditor hypothecar-  
ius, quis illorum in concursu, sit præse-  
rendus.
- 36 Decisio legis quoties C. de donat. quæ sub  
modo specialis est quaterus absenti sine stipu-  
latione utilis actio acquiritur.
- 37 Questio ista de iure communi valde con-  
trouertitur.
- 38 Molina de primogenijs defenditur ab im-  
pugnatione Barb. ff. soluto matrimonio.
- 39 Actio de qua in d. l. quoties personalis  
est.
- 40 Solo pacto rerum dominia transserri non  
possunt.
- 41 De iure regio Decij opinio amplectitur.
- 42 Questio de qua in d. l. quoties in specie  
iure regio rd. concursum creditorum red-  
ducitur.